

KẾ HOẠCH
PHÒNG, CHỐNG TAI NẠN, THƯƠNG TÍCH,
ĐUỐI NƯỚC CHO HỌC SINH
NĂM HỌC 2025-2026

Thực hiện Công văn số 530/SYT- QLYTD, ngày 25/7/2024 của Sở y tế Ninh Bình về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ em, nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho trẻ em, đặc biệt trong mùa hè và thời điểm thời tiết nắng nóng năm học 2025-2026.

Thực hiện Công văn số 285/UBND-V, phường Nam Định, ngày 19 tháng 08 năm 2025 V/v triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em trên địa bàn phường.

Trường Tiểu học Lê Hồng Sơn triển khai Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học sinh năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, các bậc cha mẹ, người chăm sóc trẻ và bản thân trẻ em, học sinh về phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước và đảm bảo an toàn; hạn chế tới mức tối đa nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho học sinh trong môi trường sống, trong trường học, gia đình và cộng đồng nhằm giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em, học sinh bị tử vong do tai nạn, thương tích, đuối nước gây ra.

2. Kiểm soát, giảm thiểu tình hình tai nạn, thương tích, đuối nước ở học sinh nhằm bảo đảm sức khỏe, tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh cho học sinh.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và sự phối hợp của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học sinh.

II.NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1.Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1248/QĐ-TTgCP ngày 19/7/2021 và triển khai Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của cho trẻ em giai đoạn 2021-2030; Công văn số 530/SYT- QLYTD, ngày 25/7/2024 của Sở y tế Ninh Bình về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ em, nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho trẻ em, đặc biệt trong mùa hè và thời điểm thời tiết nắng nóng; Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/3/2023 về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong sơ sở giáo dục phổ thông và các văn bản liên quan đến phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; giáo dục kiến thức, kỹ năng chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và học bơi an toàn.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhà giáo về tổ chức, giảng dạy, hướng dẫn cho trẻ em, học sinh những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn, thương tích, đuối nước; kiến thức, kỹ năng dạy bơi an toàn và sơ cấp cứu ban đầu đối với tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh.

4. Khảo sát thực trạng và hội thảo về tổ chức dạy bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trong trường phổ thông.

5. Triển khai tài liệu hướng dẫn giáo dục phòng tránh đuối nước cho học sinh và tài liệu sơ cấp cứu ban đầu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh. Triển khai, phối hợp với cán bộ, nhà giáo, phụ huynh và học sinh đẩy mạnh truyền thông về an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh.

6. Tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước do Phòng GD&ĐT, UBND thành phố tổ chức;

7. Tổ chức kiểm tra, giám sát về kết quả chỉ đạo và triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước tại các lớp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước năm học 2025-2026.

- Chọn cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn về “ Phương pháp dạy bơi; phòng chống tai nạn đuối nước; kỹ năng sơ cấp cứu” do cấp trên tổ chức.

- Xây dựng kế hoạch Phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm học 2025-2026.

- Tổ chức lễ phát động học bơi để phòng chống tai nạn đuối nước vào dịp nghỉ hè hàng năm.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng kết, đánh giá công tác phòng, chống tai nạn đuối nước tại trường.

2. Đối với tổ giáo viên Thể dục

- Phối hợp với tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh tuyên truyền, giáo dục học sinh kỹ năng bơi, kỹ năng thoát nạn khi bị đuối nước; kỹ năng cứu người khi bị đuối nước.

- Tham gia các lớp tập huấn về “ Phương pháp dạy bơi; phòng chống tai nạn đuối nước; kỹ năng sơ cấp cứu” do cấp trên tổ chức.

- Tham gia lớp dạy bơi cho học sinh do nhà trường tổ chức.

3. Đối với GVCN

- Vận động học sinh tham gia các lớp học bơi.

- Thống kê số lượng học sinh biết bơi.

- Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước năm học 2025-2026 trong các tiết sinh hoạt tập thể.

4. Đối với tổ chức Công đoàn và Đoàn thanh niên

- Phối hợp cùng BGH, giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước.

- Hỗ trợ nhà trường quản lý học sinh khi tham gia các lớp học bơi.

- Vận động phụ huynh đăng ký cho học sinh tham gia các lớp học bơi do nhà trường tổ chức.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác Phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Lê Hồng Sơn./.

Nơi nhận:

- PVHXXH;
- CB, GV, NV (website);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Khánh Vân

